
           

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE RIO POMBA

                        Fevereiro / 2008

  

Em Defesa do Desenvolvimento Sustentável

          ANO XX         Nº 02 -   29/02/2008

   CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 29/02/2008 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
RIO POMBA – MG

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
FERNANDO HADDAD

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
ELIEZER MOREIRA PACHECO

DIRETOR-GERAL DO CEFET – RIO POMBA
MÁRIO SÉRGIO COSTA VIEIRA

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO
 COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

   CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 29/02/2008 2



ÍNDICE

                 

             

                

   CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 29/02/2008

ANIVERSARIANTES DO MÊS 04
DATAS COMEMORATIVAS 04
MENSAGEM                                                                       05
PORTARIAS  06
APOSTILA 10
LICENÇA CASAMENTO/ALTERAÇÃO DE NOME 10
INCORPORAÇÃO DE QUINTOS 10
AUX. NATALIDADE 11
AUX. TRANSPORTE 11
AJUDA DE CUSTO 12
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 13
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 13
RESOLUÇÕES DO CONSELHO DIRETOR 14
DIÁRIAS -  FEVEREIRO/ 2008 16

3



ANIVERSARIANTES DO MÊS DE MARÇO

SERVIDORES ATIVOS

03- Cristina Maria Baesso Canônico 09- Vanderlei de Araújo Fialho
04- João Batista Gomes 12- Seila Cristina Santos Costa
06- Márcio Valentin F. Arêde 29- Brasilina Elisete Reis de Oliveira
06- Roberta Vecchi Prates Pires 30- Marcos Pascoalino
09- Flávio Bitencourt

SERVIDORES INATIVOS

06- Vera Lúcia Maria S. de Freitas 26- José Antonio Veloso Filho
09- Wilson Esteves Campos 31- Paulo Tarcísio  Bontempo

PARABÉNS!

DATAS COMEMORATIVAS  -  MARÇO                                      

07- Dia dos Fuzileiros Navais 15- Dia do Circo
08- Dia Internacional da Mulher 19- Dia do Carpinteiro
12- Dia do Bibliotecário 19- Dia de São José

   CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 29/02/2008 4



MENSAGEM

Agradeça À Você Mesmo(a)!

Sempre que você sentir necessidade de agradecer, 
agradeça a você também.

Egoísmo? 
Não. É gratidão e reconhecimento 
com a única pessoa responsável 
por tudo que acontece com você.

Nada de bom ou ruim te acontece se você não permitir.
Achar culpados e heróis é perda de tempo, 

pense você é o responsável...
Ah! E Deus? Não é ele que decide tudo? 

Sim, mas você decide de que forma ele vai agir em sua vida. 
Você que decide se ele te oriente ou te pune.

Se você parar um pouco e analisar entenderás...
Podes me dizer não tenho sorte. 

Eu te pergunto, você joga? Você arrisca?
Se me disseres não progrido no trabalho. 

Pergunto você já procurou outro?
Assim é tudo na vida, você que é o responsável...

Portanto, quando deres um muito obrigado 
dirija-se a sua pessoa também, 

pois se alguém te ajudou, foi você que deu oportunidade a ele.
E tenha também a mesma conduta ao procurar culpados 

para fatos que te ocorreram, 
pois foi também você quem deu a oportunidade.

Se pensarmos assim teremos um mundo mais justo e feliz, 
pois cada um iria se preocupar com seus atos 
e procurar fazer o melhor, para ter o melhor.

Autoria Desconhecida  

PORTARIAS

   CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 29/02/2008 5



O DIRETOR-GERAL DO CEFET/RIO POMBA-MG,  no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria Ministerial nº. 
3.794, pub. no DOU de 18/11/2004, resolve:

PORTARIA 025 de 12/02/2008
Conceder  PROGRESSÃO  FUNCIONAL  POR  MÉRITO,de  acordo  com  a  Lei 

11.091/2005 – DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006 – DOU de 29/07/2006, tendo 
em vista a Conclusão da Avaliação de Desempenho. 

Servidor: Thomé Vidigal de Almeida
Cargo/Emprego: Ass. De Alunos

Matrícula: 53612
Regime Jurídico: Único

Órgão de Lotação: CEFET/ RIO POMBA-MG
Período de Avaliação: 15/01/2006 a 15/01/2008

Situação Atual: C/I - 12
Situação Proposta: C/I - 13

Vigência: 15/01/2008

PORTARIA 026 de 13/02/2008
Conceder o Regime de Dedicação Exclusiva ao Servidor desta Instituição.

Nome : Camilo de Lélis Martins Pereira
Cargo:   Prof. De Ensino de 1º e 2º Graus
Regime Jurídico: Único
Situação Atual:  40h
Situação Proposta: Dedicação Exclusiva
Vigência: 01/02/2008

PORTARIA 027 de 13/02/2008
Conceder  PROGRESSÃO  FUNCIONAL  POR  MÉRITO,de  acordo  com  a  Lei 

11.091/2005 – DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006 – DOU de 29/07/2006, tendo 
em vista a Conclusão da Avaliação de Desempenho. 

Servidor: Francisco Rodrigues Inácio
Cargo/Emprego: Aux. Agropecuária

Matrícula: 48238
Regime Jurídico: Único

Órgão de Lotação: CEFET/ RIO POMBA-MG
Período de Avaliação: 01/01/2006 a 01/01/2008

Situação Atual: B/IV- 9
Situação Proposta: B/IV- 10

Vigência: 01/01/2008

   CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 29/02/2008 6



PORTARIA 028 de 13/02/2008
Conceder  PROGRESSÃO  FUNCIONAL  POR  MÉRITO,de  acordo  com  a  Lei 

11.091/2005 – DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006 – DOU de 29/07/2006, tendo 
em vista a Conclusão da Avaliação de Desempenho. 

Servidor: João Batista Gomes
Cargo/Emprego: Vigilantes

Matrícula: 48232
Regime Jurídico: Único

Órgão de Lotação: CEFET/ RIO POMBA-MG
Período de Avaliação: 01/02/2006 a 01/02/2008

Situação Atual: D/IV- 10
Situação Proposta: D/IV- 11

Vigência: 01/02/2008

PORTARIA 030 de 14/02/2008
Art.  1º-  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  sob  a  presidência  do 

primeiro,  constituirem  comissão  de  SINDICÂNCIA,  com  o  objetivo  de  promover  a 
apuração dos fatos ocorridos no dia 17/12/07, descritos nos documentos protocolado sob 
o nº 335/2007. 
Presidente:  Bruno Gaudereto Soares
Membros:   Franciano Benevenuto Caetano
                    Roscelino Quintão Barbosa

Art.  2º-  A comissão terá prazo de trinta dias para a apresentação do relatório 
conclusivo dos trabalhos. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA 031 de 14/02/2008
Prorrogar o Afastamento do servidor ROBLEDO ESTEVES SANTOS PIRES, 

ocupante do cargo de Pro. De Ensino de 1º e 2º Graus, Classe D, Nível 2, matrícula 
SIAPE 48237, para realizar curso de MESTRADO na área de Lingüística, na Universidade 
Federal de Juiz de Fora, sem prejuízo de sua remuneração, até 31/03/2008, de acordo 
com a Declaração da Coordenação do Programa de Pós- Graduação da UFJF e os 
demais documentos que constam no Processo nº 23000.91010/2006-45.

 PORTARIA 032 de 14/02/2008
Conceder  PROGRESSÃO  FUNCIONAL  POR  MÉRITO,de  acordo  com  a  Lei 

11.091/2005 – DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006 – DOU de 29/07/2006, tendo 
em vista a Conclusão da Avaliação de Desempenho. 

Servidor: José Rodrigues Madeira
Cargo/Emprego: Vigilantes

Matrícula: 48230
Regime Jurídico: Único

Órgão de Lotação: CEFET/ RIO POMBA-MG
Período de Avaliação: 01/02/2006 a 01/02/2008

Situação Atual: D/II- 11
Situação Proposta: D/II- 12

Vigência: 01/02/2008

   CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 29/02/2008 7



PORTARIA 033 de 22/02/2008
Dispensar, a  servidora FABIANA ANDRADE DA COSTA VIEIRA,  da função de 

Coordenadora do Curso Superior de Ciência e Tecnologia  em Alimentos deste CEFET, 
com efeito a partir de 11/02/2008. 

PORTARIA 034 de 22/02/2008
Designar a servidora VANESSA RIANI OLMI SILVA, da função de  Coordenadora 

do Curso Superior de Ciência e Tecnologia em Alimentos deste CEFET, com efeitos a 
partir de 12/02/2008.

PORTARIA 035 de 22/02/2008
Dispensar,  a servidora  VANESSA  RIANI  OLMI  SILVA,  da  função  de 

Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Laticínios deste CEFET, com efeito a 
partir de 11/02/2008. 

PORTARIA 036 de 22/02/2008
Designar o servidor MAURILIO LOPES MARTINS, para a função de  Coordenador 

do Curso Superior de Tecnologia em Laticínios deste CEFET,  com efeitos a partir  de 
02/02/2008.

PORTARIA 037 de 22/02/2008
Designar  o servidor DÊNIS EMANUEL DA COSTA VARGAS, para a função de 

Coordenador do Curso Superior de Matemática deste CEFET,  com efeitos a partir  de 
01/02/2008.

PORTARIA 038 de 22/02/2008
Designar  o  servidor  CHARLES  OKAMA  DE  SOUZA,  para  a  função  de 

Coordenador  do  Curso  Superior  de  Administração  de  Empresas  deste  CEFET,  com 
efeitos a partir de 01/02/2008.

PORTARIA 040 de 26/02/2008
Dispensar, a  servidora ANNE TORRÊS DE SOUZA,  da função de Coordenadora 

do Curso Técnico em Informática deste CEFET,  a partir desta data. 

PORTARIA 041 de 26/02/2008
Designar  o servidor  ALEXANDRE FURTADO FERNANDES,  para  a função de 

Coordenador do Curso Técnico em Informática  deste CEFET,  com efeitos a partir  de 
01/08/2007.

PORTARIA 042 de 26/02/2008
Art. 1º- Dispensar o  servidor FRANCISCO CÉSAR GONÇALVES, da função de 

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia, deste CEFET,  a partir 
desta data. 

Art.  2º-  Designar  o  servidor  FRANCISCO  CÉSAR  GONÇALVES,  para 
Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária deste CEFET,  a partir desta data. 

   CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 29/02/2008 8



PORTARIA 043 de 26/02/2008
Designar a servidora MARIA DALVA TRIVELLATO BARRANTES, para  a função 

de   Coordenadora  do  Curso  Latu  Sensu  de  Agroecologia  e  Desenvolvimento  Rural 
Sustentável deste CEFET,  a partir desta data.

PORTARIA 046 de 29/02/2008
Conceder  PROGRESSÃO  FUNCIONAL  POR  MÉRITO,de  acordo  com  a  Lei 

11.091/2005 – DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006 – DOU de 29/07/2006, tendo 
em vista a Conclusão da Avaliação de Desempenho. 

Servidor: Márcia Peluso
Cargo/Emprego: Ass. Administração

Matrícula: 1051375
Regime Jurídico: Único

Órgão de Lotação: CEFET/ RIO POMBA-MG
Período de Avaliação: 20/02/2006 a 2/02/2008

Situação Atual: D/I- 07
Situação Proposta: D/I- 08

Vigência: 20/02/2008

PORTARIA 052 de 19/02/2008
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para  sob  a  responsabilidade  do 

primeiro, constituírem a Banca Examinadora, do Processo Seletivo Simplificado para a 
Contratação de Professor Substituto – Edital 01/2008 – Áreas: Química e Segurança do 
Trabalho.
Fátima Landim Souza
Mônica Bomtempo Reis Soares
Geovani Gomes Martins

Registre-se e Publique-se
Mário Sérgio Costa Vieira 

        Diretor – Geral

   CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 29/02/2008 9



APOSTILA

O DIRETOR-GERAL DO CEFET/RIO POMBA-MG, no uso de suas atribuições legais.

Resolve:

Declarar que a partir de 24 de agosto de 1998, a Função Inorporada pelo servidor 
SOLON MOREIRA SANTIAGO, aposentado no cargo de Técnico em Contabilidade, NI, 
D116, Matrícula SIAPE 48148, de 4/5 de FG-4 da Função de Coordenador de Execução 
Orçamentária e Financeira – CEOF, fica transformada em 4/5 de CD-4 d Função de 
Coordenador-Geral de Administração e Finaças- CGAF, com fundamento legal no 
Decreto 2.548/98, Portaria Ministerial 98, Parecer da CGRH do Mec, Decisões TCU Nº 
624/97, 901/97 e 295/98.

                                                   Rio Pomba, 26 de fevereiro de 2008.
                                                                                                           

Registre-se e Publique-se
Mário Sérgio Costa Vieira 

        Diretor – Geral

LICENÇA CASAMENTO E ALTERAÇÃO DE NOME

Servidor: Carmen Lúcia Faria
Cargo/Emprego: Odontóloga
Regime Jurídico: Único

Órgão de Lotação: CEFET/ Rio Pomba
Data do Casamento: 27/12/2007
Período da Licença: 27/12/07 a 03/01/08 (08 dias)

Certidão de Casamento: Nº 2.702, livro 36-B, folhas 198
Passou a Assinar: Carmem Lúcia Campos de Faria Lopes

Cartório: Ser. Registral Pessoas Naturais- Rio Pomba/MG
Fund. Legal: Art. 97, III – Lei 8.112/90

Processo: 23000.132060/2008-51

INCORPORAÇÃO / CORRELAÇÃO DE QUINTOS / CONCESSÃO

Servidora: Maria Alice do Amaral
Matrícula: 48223
Cargo Efetivo: Ass. De Administração
Órgão de Lotação: CEFET/RP
Função Incorporada: Coord. de Execução Orçamentária e Financeira, cód. FG-4
Correlação: Coord-Geral de Administração e Finanças-CGAF, cód. CD-4
Órgão Concedente: CEFET/RP
Amparo Legal: Leis 8.911/94; 9.624/98; Decisões do TCU
Processo: 23000.096177/2005-11

   CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 29/02/2008 10



AUXÍLIO NATALIDADE/ AUXÍLIO PRÉ-ESCOLAR/ CONCESSÃO

Servidor: Sandro William Miranda de Araújo
Cargo/Emprego: Vigilante

Matrícula: 1116370
Regime Jurídico: Único

Órgão de Lotação: CEFET/RP
Dependente: Iandra de Oliveira Araújo

Grau de Parentesco: Filha
Data de Nascimento: 17/02/2008
Cert. de Nascimento: Nº 10.143, folha 231, livro 54-A

Cartório: Serv. Reg. Das Pessoas Naturais – Rio Pomba/ MG
Valor do Benefício: 380,00

Fund. Legal Art.196, Lei 8.112/90
Processo: 23000.064383/2003-09

Início do Aux. Pré-Escolar: 17/02/2008
Término : 17/02/2014

Fund. Legal: Dec.977 de 10/11/93 e IN nº 12 de 23/12/1993; EC 
19/12/2006

AUXÍLIO TRANSPORTE

Servidor: Gustavo Henrique da Rocha Reis
Matrícula: 1606322
Cargo Efetivo: Anal. De Tecnologia da Informação
Órgão de Lotação: CEFET/RP
Órgão de Exercício: CEFET/RP
Regime Jurídico: Estatutário
Cidade onde Reside: Juiz de Fora
Transporte Utilizado: Seletivo
Despesa Utilizada: Vide Requerimento / Declaração – Passivo de Alteração
Início da Concessão: 19/02/2008 ( Data do Requerimento )
Amparo Legal: Leis 2.880 – 15/12/98; M.P. 2.165 – 23/08/01
Processo: 23000.132164/2008-66

   CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 29/02/2008 11



AUXÍLIO TRANSPORTE

Servidor: Cleiton de Souza Batista
Matrícula: 1606253
Cargo Efetivo: Téc. Em Alimentos e Laticínios
Órgão de Lotação: CEFET/RP
Órgão de Exercício: CEFET/RP
Regime Jurídico: Estatutário
Cidade onde Reside: Visc. Do Rio  Branco/ MG
Transporte Utilizado: Seletivo
Despesa Utilizada: Vide Requerimento / Declaração – Passivo de Alteração
Início da Concessão: 07/02/2008 ( Data do Requerimento )
Amparo Legal: Leis 2.880 – 15/12/98; M.P. 2.165 – 23/08/01
Processo: 23000.132163/2008-11

AUXÍLIO TRANSPORTE

Servidora: Júlia Apaecida Gonçalves
Matrícula: 1606365
Cargo Efetivo: Bibliotec. Documentalista
Órgão de Lotação: CEFET/RP
Órgão de Exercício: CEFET/RP
Regime Jurídico: Estatutário
Cidade onde Reside: Silveirânia/ MG
Transporte Utilizado: Seletivo
Despesa Utilizada: Vide Requerimento / Declaração – Passivo de Alteração
Início da Concessão: 13/02/2008 ( Data do Requerimento )
Amparo Legal: Leis 2.880 – 15/12/98; M.P. 2.165 – 23/08/01
Processo: 23000.132153/2008-31

AJUDA DE CUSTO / CONCESSÃO

Servidor: Eli Lino de Jesus
Matrícula: 1174795
Cargo Efetivo: Prof. De Ensino de 1º e 2º graus
Órgão de Origem: UFPR
Órgão de Lotação: CEFET/RP
Regime Jurídico: Estatutário
Data da Redistribuição: 13/11/2007
Dependentes: 01
Concessão: 01 Remuneração
Fund. Legal: Art.53, Lei 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527/97
Processo: 23000.132043/2008-14

   CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 29/02/2008 12



AJUDA DE CUSTO / CONCESSÃO

Servidora: Lindamar Etelvino Santos Soares
Matrícula: 53756
Cargo Efetivo: Prof. De Ensino de 1º e 2º graus
Órgão de Origem: CEFET / Cuiabá-MT
Órgão de Lotação: CEFET/RP
Regime Jurídico: Estatutário
Data da Redistribuição: 24/01/2008
Dependentes: 02
Concessão: 02 Remunerações

Fund. Legal: Art.53, Lei 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527/97
Processo: 23000.132082/2008-11

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

Servidor: Sueli Nunes Gaudereto
Matrícula: 1100430
Cargo Efetivo: Telefonista
Órgão de Lotação: CEFET/ Rio Pomba
Regime Jurídico: Estatutário
Período Averbado: 01/03/1969 a 31/12/1969; 19/03/1976 a 23/05/1976; 01/12/1989 a 

30/04/1990; 01/05/1990 a 30/06/1993; 14/06/1993 a 26/10/1993; 
01/07/1993 a 31/10/1994; 01/11/1994 a 31/12/1994.

Tempo Líquido: 2.226 dias, ou seja, 6 anos, 1 mes e seis dias
Órgão  Emissor  da 
Certidão

Instituto Nacional do Seguro Social

Fundamento Legal: Art. 103 da Lei 8.112/90
Processo: 23000.132147/2008-29

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Matrícula Servidor Dias Função Período Processo
1452332 Márcia Maria M. 

de Freitas
30 FG-05 11/02/08 a 

11/03/08
23000.096258/227-83

48231 Jaques Coelho 
dos Santos

10 FG-04 22/01/08 a 
31/01/08

23000.095516/2006-41

48231 Jaques Coelho 
dos Santos

20 FG-04 01/02/08 a 
20/02/08

23000.095516/2006-41

48232 João Batista 
Gomes

30 FG-04 01/02/08 a 
01/03/08

23000.091128/2005-92

3332246 Fátima Landim 
Souza

22 CD-04 06/02/08 a 
27/02/08

23000.091297/2007-94

1104024 Dilberto Alves 
Machado

15 FG-02 01/02/08 a 
15/02/08

23000.096271/2007-32

1111541 Valdecir Ferreira 13 FG-04 18/02/08 a 
01/03/08

23000.091979/2007-05

48208 Jailton de 15 CD-03 04/02/08 a 23000.096532/2006-33

   CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 29/02/2008 13



Almeida Dutra 18/02/08
RESOLUÇÕES DO CONSELHO DIRETOR

RETIFICAÇÃO
Na Resolução publicada no Boletim de Serviço Nº 06- II, de 30/06/2007, onde se lê 

Resolução nº 02/2007 de 28 de junho de 2007, leia-se: Resolução nº 03/2007 de 28de 

junho de 2007

RESOLUÇÃO Nº 02, DE 23 DE MAIO DE 2007
O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  DIRETOR  DO  CENTRO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO  TECNOLÓGICA  DE  RIO  POMBA,  no  uso  de  suas  atribuições 

regimentais  e,  considerando  o  que  foi  deliberado  na  sessão  deste  Conselho, 

realizada na data de 23 de maio de 2007,

RESOLVE:
ART. 1º. Aprovar a criação do curso de Licenciatura em Matemática.

ART.  2º.   Aprovar  a  criação  do  curso  de  Bacharelado  em  Administração  de 

Empresas.

ART. 3º. Aprovar a criação do curso Técnico em Florestas.

ART. 4º. Aprovar a criação do Cursinho Preparatório para Vestibular.

RESOLUÇÃO Nº 04, DE 11 DE SETEMBRO DE 2007
O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  DIRETOR  DO  CENTRO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO  TECNOLÓGICA  DE  RIO  POMBA,  no  uso  de  suas  atribuições 

regimentais e, considerando o que foi deliberado na sessão extraordinária deste 

Conselho, realizada na data de 11 de setembro de 2007,

RESOLVE:
ART.  1º.  Aprovar os Projetos de Ensino à Distância oferecidos à Lima Duarte, 

Cataguases e Virgem da Lapa.

ART.  2º.   Aprovar  o  Projeto  do  Programa de Qualificação e  Capacitação  dos 

Servidores do CEFET-RP. 

   CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 29/02/2008 14



RESOLUÇÃO Nº 05, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2007
O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  DIRETOR  DO  CENTRO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO  TECNOLÓGICA  DE  RIO  POMBA,  no  uso  de  suas  atribuições 

regimentais  e,  considerando  o  que  foi  deliberado  na  sessão  ordinária  deste 

Conselho, realizada na data de 10 de dezembro de 2007.

RESOLVE:
ART. 1º. Aprovar o Regimento Interno do CEFET-RP;

ART. 2º. Aprovar do Regulamento de Cursos Técnicos;

ART.  3º.  Aprovar  as  modificações  na  matriz  curricular  do  Curso  Técnico  em 

Informática

ART. 4º. Aprovar do Regulamento de Cursos Técnicos;

ART. 5º. Aprovar o Plano de Desenvolvimento Institucional do CEFET-RP;

ART. 6º. Aprovar as matrizes dos Cursos Integrados em Agropecuária, Alimentos, 

Florestal e Zootecnia;

ART. 7º. Aprovar  o Calendário Acadêmico 2008;

ART. 8º.  Aprovar o Plano anual de atividade de auditoria interna;

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008
O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  DIRETOR  DO  CENTRO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO  TECNOLÓGICA  DE  RIO  POMBA,  no  uso  de  suas  atribuições 

regimentais e, considerando o que foi deliberado na sessão extraordinária deste 

Conselho, realizada na data de 29 de fevereiro de 2008,

RESOLVE:
ART 1º  Aprovar a Proposta para Constituição do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – IFET/SEMG.

MÁRIO SÉRGIO COSTA VIEIRA

PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR

   CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 29/02/2008 15



DIÁRIAS – FEVEREIRO 

Servidor

Período de 
Afastamento

Início Final Cidade
ALEXANDRE FURTADO FERNANDES 28/2/2008 29/2/2008 BELO HORIZONTE
BRASILINA ELISETE REIS DE OLIVEIRA 28/2/2008 29/2/2008 LIMA DUARTE/MG
CARLA PATRICIA GARCIA 28/2/2008 29/2/2008 LIMA DUARTE/MG
CESAR INACIO DA SILVEIRA 15/2/2008 15/2/2008 VICOSA
CHARLES OKAMA DE SOUZA 11/2/2008 15/2/2008 BELO HORIZONTE
CLEITON DE SOUZA BATISTA 24/2/2008 28/2/2008 VICOSA
FRANCISCO CESAR GONCALVES 7/2/2008 9/2/2008 VICOSA
JAILTON DE ALMEIDA DUTRA 13/2/2008 13/2/2008 UBA
JOSE DE PAULA FILHO 1/2/2008 1/2/2008 BELO HORIZONTE
JOSE DE PAULA FILHO 7/2/2008 7/2/2008 RIO DE JANEIRO/RJ
JOSE DE PAULA FILHO 11/2/2008 11/2/2008 BELO HORIZONTE
JOSE DE PAULA FILHO 13/2/2008 13/2/2008 JUIZ DE FORA
JOSE DE PAULA FILHO 15/2/2008 15/2/2008 BELO HORIZONTE
JOSE DE PAULA FILHO 16/2/2008 16/2/2008 LIMA DUARTE/MG
JOSE DE PAULA FILHO 19/2/2008 19/2/2008 LIMA DUARTE/MG
JOSE DE PAULA FILHO 20/2/2008 20/2/2008 JUIZ DE FORA
JOSE DE PAULA FILHO 21/2/2008 22/2/2008 BELO HORIZONTE
JOSE DE PAULA FILHO 25/2/2008 25/2/2008 MURIAE
JOSE DE PAULA FILHO 26/2/2008 26/2/2008 JUIZ DE FORA
JOSE RODRIGUES MADEIRA 7/2/2008 7/2/2008 UBA
JOSE RODRIGUES MADEIRA 11/2/2008 11/2/2008 BARBACENA
JOSE RODRIGUES MADEIRA 12/2/2008 12/2/2008 RIO DE JANEIRO/RJ
JOSE RODRIGUES MADEIRA 14/2/2008 14/2/2008 BELO HORIZONTE
JOSE RODRIGUES MADEIRA 18/2/2008 18/2/2008 BELO HORIZONTE
JOSE RODRIGUES MADEIRA 20/2/2008 20/2/2008 RIO DE JANEIRO/RJ
JOSE RODRIGUES MADEIRA 23/2/2008 23/2/2008 LIMA DUARTE/MG
JOSE RODRIGUES MADEIRA 26/2/2008 26/2/2008 LIMA DUARTE/MG
LUIZ ANTONIO GOMES 27/2/2008 27/2/2008 JUIZ DE FORA
MARCIA PELUSO 22/2/2008 23/2/2008 MERCES/MG
MARCONI FURTADO COELHO 6/2/2008 8/2/2008 MURIAE
MARCONI FURTADO COELHO 13/2/2008 15/2/2008 MURIAE
MARIA ALICE DO AMARAL 1/2/2008 1/2/2008 BELO HORIZONTE
MARIA DALVA TRIVELLATO BARRANTES 25/2/2008 29/2/2008 BELO HORIZONTE
MARIA DALVA TRIVELLATO BARRANTES 20/2/2008 20/2/2008 BELO HORIZONTE
MARIA DE FATIMA FURTADO LIMA 18/2/2008 22/2/2008 BELO HORIZONTE
MARIA DE FATIMA FURTADO LIMA 21/2/2008 21/2/2008 JUIZ DE FORA
MARIO SERGIO COSTA VIEIRA 18/2/2008 22/2/2008 BELO HORIZONTE
MARIO SERGIO COSTA VIEIRA 21/2/2008 21/2/2008 MURIAE
MARIO SERGIO COSTA VIEIRA 25/2/2008 26/2/2008 BELO HORIZONTE
MARIO SERGIO COSTA VIEIRA 28/2/2008 28/2/2008 BELO HORIZONTE
MARIO SERGIO COSTA VIEIRA 29/2/2008 29/2/2008 BARBACENA
MAURICIO NOVAES SOUZA 13/2/2008 14/2/2008 UBA
MAURICIO NOVAES SOUZA 18/2/2008 20/2/2008 LIMA DUARTE/MG
NILVA CELESTINA DO CARMO 12/2/2008 12/2/2008 BARBACENA

   CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 29/02/2008 16



PAULO RENATO PORTES 7/2/2008 8/2/2008 BAMBUI/MG
PAULO RENATO PORTES 11/2/2008 11/2/2008 JUIZ DE FORA
PAULO RENATO PORTES 12/2/2008 12/2/2008 TABULEIRO
PAULO RENATO PORTES 14/2/2008 14/2/2008 BARBACENA
PAULO RENATO PORTES 18/2/2008 18/2/2008 BELO HORIZONTE
PAULO RENATO PORTES 19/2/2008 19/2/2008 MERCES/MG
PAULO RENATO PORTES 20/2/2008 20/2/2008 JUIZ DE FORA
PAULO RENATO PORTES 21/2/2008 21/2/2008 JUIZ DE FORA
PAULO RENATO PORTES 22/2/2008 22/2/2008 BARBACENA
PAULO RENATO PORTES 25/2/2008 25/2/2008 UBA
PAULO RENATO PORTES 26/2/2008 26/2/2008 JUIZ DE FORA
PAULO RENATO PORTES 27/2/2008 27/2/2008 JUIZ DE FORA
PAULO RENATO PORTES 28/2/2008 28/2/2008 JUIZ DE FORA
PAULO RENATO PORTES 29/2/2008 29/2/2008 BELO HORIZONTE
RAKEL SILVEIRA ARANTES 11/2/2008 14/2/2008 JUIZ DE FORA
ROBERTA MARCELINO DE OLIVEIRA DO 
AMARAL 11/2/2008 17/2/2008 VENDA NOVA DO IMIGRANTE
RONALDO FURTADO DE CARVALHO 27/2/2008 27/2/2008 JUIZ DE FORA
ROSELIR RIBEIRO DA SILVA 29/2/2008 29/2/2008 BELO HORIZONTE
VANESSA RIANI OLMI SILVA 21/2/2008 21/2/2008 JUIZ DE FORA
VICENTE DE PAULA OLIVEIRA 15/2/2008 15/2/2008 VISCONDE DO RIO BRANCO/MG
WANDREIA DE PAULA LIMA 11/2/2008 12/2/2008 BELO HORIZONTE
WANDREIA DE PAULA LIMA 29/2/2008 29/2/2008 BELO HORIZONTE

   CEFET RIO POMBA – MG BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 de 29/02/2008 17


	           
	CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE RIO POMBA
	                        Fevereiro / 2008

	          ANO XX         Nº 02 -   29/02/2008
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	SERVIDORES ATIVOS
	SERVIDORES INATIVOS
	PARABÉNS!
	DATAS COMEMORATIVAS  -  MARÇO                                      
	MENSAGEM	
	PORTARIA 025 de 12/02/2008
		Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO,de acordo com a Lei 11.091/2005 – DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006 – DOU de 29/07/2006, tendo em vista a Conclusão da Avaliação de Desempenho. 
	PORTARIA 026 de 13/02/2008
		Conceder o Regime de Dedicação Exclusiva ao Servidor desta Instituição.
	PORTARIA 027 de 13/02/2008
		Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO,de acordo com a Lei 11.091/2005 – DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006 – DOU de 29/07/2006, tendo em vista a Conclusão da Avaliação de Desempenho. 
	PORTARIA 028 de 13/02/2008
		Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO,de acordo com a Lei 11.091/2005 – DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006 – DOU de 29/07/2006, tendo em vista a Conclusão da Avaliação de Desempenho. 
	PORTARIA 030 de 14/02/2008
		Art. 1º- Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, constituirem comissão de SINDICÂNCIA, com o objetivo de promover a apuração dos fatos ocorridos no dia 17/12/07, descritos nos documentos protocolado sob o nº 335/2007. 
		Art. 2º- A comissão terá prazo de trinta dias para a apresentação do relatório conclusivo dos trabalhos. 
	PORTARIA 031 de 14/02/2008
	 PORTARIA 032 de 14/02/2008
		Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO,de acordo com a Lei 11.091/2005 – DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006 – DOU de 29/07/2006, tendo em vista a Conclusão da Avaliação de Desempenho. 
	PORTARIA 033 de 22/02/2008
		Dispensar, a  servidora FABIANA ANDRADE DA COSTA VIEIRA,  da função de Coordenadora do Curso Superior de Ciência e Tecnologia  em Alimentos deste CEFET, com efeito a partir de 11/02/2008. 
	PORTARIA 034 de 22/02/2008
		Designar a servidora VANESSA RIANI OLMI SILVA, da função de  Coordenadora do Curso Superior de Ciência e Tecnologia em Alimentos deste CEFET, com efeitos a partir de 12/02/2008.
	PORTARIA 035 de 22/02/2008
		Dispensar, a servidora VANESSA RIANI OLMI SILVA, da função de Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Laticínios deste CEFET, com efeito a partir de 11/02/2008. 
	PORTARIA 036 de 22/02/2008
		Designar o servidor MAURILIO LOPES MARTINS, para a função de  Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Laticínios deste CEFET, com efeitos a partir de 02/02/2008.
	PORTARIA 037 de 22/02/2008
		Designar o servidor DÊNIS EMANUEL DA COSTA VARGAS, para a função de  Coordenador do Curso Superior de Matemática deste CEFET, com efeitos a partir de 01/02/2008.
	PORTARIA 038 de 22/02/2008
		Designar o servidor CHARLES OKAMA DE SOUZA, para a função de  Coordenador do Curso Superior de Administração de Empresas deste CEFET, com efeitos a partir de 01/02/2008.
	PORTARIA 040 de 26/02/2008
		Dispensar, a  servidora ANNE TORRÊS DE SOUZA,  da função de Coordenadora do Curso Técnico em Informática deste CEFET,  a partir desta data. 
	PORTARIA 041 de 26/02/2008
		Designar o servidor ALEXANDRE FURTADO FERNANDES, para a função de  Coordenador do Curso Técnico em Informática deste CEFET, com efeitos a partir de 01/08/2007.
	PORTARIA 042 de 26/02/2008
		Art. 1º- Dispensar o  servidor FRANCISCO CÉSAR GONÇALVES, da função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia, deste CEFET,  a partir desta data. 
		Art. 2º- Designar o  servidor FRANCISCO CÉSAR GONÇALVES, para Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária deste CEFET,  a partir desta data. 
	PORTARIA 043 de 26/02/2008
		Designar a servidora MARIA DALVA TRIVELLATO BARRANTES, para  a função de  Coordenadora do Curso Latu Sensu de Agroecologia e Desenvolvimento Rural Sustentável deste CEFET,  a partir desta data.
	PORTARIA 046 de 29/02/2008
		Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO,de acordo com a Lei 11.091/2005 – DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006 – DOU de 29/07/2006, tendo em vista a Conclusão da Avaliação de Desempenho. 
	PORTARIA 052 de 19/02/2008
		Designar os servidores abaixo relacionados, para sob a responsabilidade do primeiro, constituírem a Banca Examinadora, do Processo Seletivo Simplificado para a Contratação de Professor Substituto – Edital 01/2008 – Áreas: Química e Segurança do Trabalho.



